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BÁO CÁO 

Công tác theo dõi thi hành pháp luật và thi hành pháp luật trong lĩnh vực 

trọng tâm liên ngành từ 30/6/2020 đến 30/6/2021 

(Báo cáo Đoàn kiểm tra thi hành pháp luật về xử lý VPHC và 
 theo dõi THPL năm 2021) 

 

Thực hiện Quyết định số 1565/QĐ-UBND ngày 27/8/2020 của UBND tỉnh 

Điện Biên về việc kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính và theo dõi thi hành pháp luật năm 2021; Văn bản số 01/ĐKtr ngày 

24/9/2021 của Đoàn kiểm tra về việc thực hiện kiểm tra công tác thi hành pháp 

luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật năm 2021 tại 

UBND huyện Tuần Giáo.  

Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Tuần Giáo báo cáo công tác theo dõi thi 

hành pháp luật và thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành trên địa 

bàn huyện (từ ngày 30/6/2020 đến ngày 30/6/2021) cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 

THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT (Từ ngày 30/6/2020 đến 

ngày 30/6/2021) 

1. Những ưu điểm và kết quả đạt được 

1.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật 

- Việc ban hành kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

(TDTHTHPL): 

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện Tuần Giáo 

luôn được UBND huyện quan chỉ đạo thực hiện, các văn bản triển khai thi hành 

văn bản của cấp trên được UBND huyện ban hành đảm bảo kịp thời, phù hợp với 

tình hình thực tế trên địa bàn huyện và được nghiêm túc triển khai thực hiện, cụ 

thể: Từ 30/6/2020 đến 30/6/2021, UBND huyện đã ban hành 04 Kế hoạch, 02 

Quyết định, 06 Công văn về TDTHPL và THPL trong lĩnh vực trọng tâm, liên 

ngành (có danh mục kèm theo).  

- Công tác hướng dẫn, đôn đốc, thực hiện công tác TDTHTHPL:  

Từ ngày 30/6/2020 đến ngày 30/6/2021, UBND huyện đã ban hành 06 văn 

bản hướng dẫn, đôn đốc, thực hiện công tác TDTHTHPL trên địa bàn huyện (có 

danh mục kèm theo). 

- Công tác kiểm tra THTHPL: UBND huyện đã tổ chức 12 cuộc kiểm tra 

THTHPL: 
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+ Năm 2020:  

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 23/7/2020 về 

kiểm tra công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020 trên địa bàn 

huyện; Quyết định số 1161/QĐ-UBND ngày 27/7/2020 về việc thành lập Đoàn 

kiểm tra công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020 trên địa bàn 

huyện Tuần Giáo. Theo đó, Đoàn kiểm tra đã kiểm tra công tác TDTHTHPL trực 

tiếp tại Phòng Tài nguyên - Môi trường và UBND các xã: Chiềng Đông, Mùn 

Chung; UBND các xã, thị trấn còn lại thực hiện tự kiểm tra và báo cáo về UBND 

huyện qua Phòng Tư pháp tổng hợp. 

Phòng Tư pháp kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật gắn với kiểm 

tra nghiệp vụ Tư pháp tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện (Năm 2020: kiểm tra 

19/19 xã, thị trấn). 

Sau kiểm tra đã thực hiện xây dựng báo cáo đánh giá kết quả kiểm tra (Báo 

cáo số 143/BC-ĐKTr ngày 18/9/2020), chỉ rõ những tồn tại, hạn chế cần phải khắc 

phục trong thời gian tới của các đơn vị được kiểm tra, đề xuất, kiến nghị với đơn 

vị được kiểm tra và các cấp có thẩm quyền xử lý những đề xuất, kiếm nghị nhằm 

nâng cao hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn. 

+ Năm 2021:  

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 05/8/2021 về 

kiểm tra công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 trên địa bàn 

huyện; Quyết định số 1715/QĐ-UBND ngày 06/8/2021 về việc thành lập Đoàn 

kiểm tra công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 trên địa bàn 

huyện Tuần Giáo. Theo đó, Đoàn kiểm tra đã kiểm tra công tác TDTHTHPL trực 

tiếp tại Phòng Tài nguyên - Môi trường, Phòng Nông nghiệp & PTNT, UBND 

các xã: Chiềng Đông, Mường Thín; UBND các xã, thị trấn còn lại thực hiện tự 

kiểm tra và báo cáo về UBND huyện qua Phòng Tư pháp tổng hợp. 

Phòng Tư pháp kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật gắn với kiểm 

tra nghiệp vụ Tư pháp tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện (Năm 2021: kiểm tra 

08/19 xã, thị trấn). 

Sau kiểm tra đã thực hiện xây dựng báo cáo đánh giá kết quả kiểm tra (Báo 

cáo số 168/BC-ĐKTr ngày 05/10/2021), chỉ rõ những tồn tại, hạn chế cần phải 

khắc phục trong thời gian tới của các đơn vị được kiểm tra, đề xuất, kiến nghị với 

đơn vị được kiểm tra và các cấp có thẩm quyền xử lý những đề xuất, kiếm nghị 

nhằm nâng cao hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn. 

- Công tác điều tra, khảo sát THTHPL: 

+ Năm 2020: UBND huyện ban hành Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 

27/7/2020 về khảo sát, đánh giá tình hình thi hành pháp luật về bảo vệ môi trường 

trên địa bàn huyện. Theo đó, UBND huyện giao Phòng Tư pháp chủ trì xây dựng 

mẫu phiếu khảo sát; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức 

điều tra, khảo sát tại các đơn vị theo Kế hoạch; tham mưu cho UBND huyện Báo 
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cáo số 302/BC-UBND ngày 13/8/2020 kết quả khảo sát, đánh giá tình hình thi 

hành pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện Tuần Giáo.  

+ Năm 2021: UBND huyện ban hành Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 

04/8/2021 khảo sát, đánh giá tình hình thi hành pháp luật về cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất và thu hồi đất; về giao rừng và chuyển mục đích sử dụng rừng; về 

các điều kiện an toàn phòng cháy trên địa bàn huyện Tuần Giáo. Theo đó, UBND 

huyện giao Phòng Tư pháp chủ trì xây dựng mẫu phiếu khảo sát; chủ trì, phối hợp 

với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức điều tra, khảo sát tại các đơn vị theo 

Kế hoạch; Phòng Tư pháp huyện đã có Báo cáo số 145/BC-PTP ngày 30/8/2021 

kết quả khảo sát, đánh giá tình hình thi hành pháp luật về cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất và thu hồi đất; giao rừng và chuyển mục đích sử dụng rừng; về 

các điều kiện an toàn phòng cháy trên địa bàn huyện Tuần Giáo. 

- Công tác xử lý THTHPL: Từ ngày 30/6/2020 đến ngày 30/6/2021 tại các 

cơ quan và UBND các xã, thị trấn không nhận được thông tin, phản ánh, khiếu 

nại, tố cáo của tổ chức, cá nhân về công tác theo dõi tình hình THPL vì vậy không 

tiến hành xử lý. 

- Thực hiện chế độ báo cáo công tác TDTHTHPL: UBND huyện thực hiện 

nghiêm túc chế độ báo cáo công tác TDTHTHPL hàng năm, đột xuất theo yêu cầu 

của UBND tỉnh, Sở Tư pháp tỉnh. Cụ thể: 

+ Cấp xã: 19/19 đơn vị cấp xã thực hiện báo cáo công tác theo dõi thi hành 

pháp luật theo văn bản số 99/CV-PTP ngày 07/8/2020 về đôn đốc việc báo cáo 

công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo Kế hoạch số 113/KH-UBND 

ngày 23/7/2020 của UBND huyện.  

+ Cấp huyện: UBND huyện kịp thời báo cáo công tác theo dõi thi hành 

pháp luật đầy đủ (Báo cáo số 133 /BC-UBND ngày 15/4/2020 của UBND huyện 

về cung cấp thông tin phản ánh về vướng mắc, hạn chế của hệ thống pháp luật; 

Báo cáo số 187/BC-UBND ngày 01/6/2020 của UBND huyện về thực hiện một 

số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phi tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số 

B1 6 tháng năm 2020; Báo cáo số 261/BC-UBND ngày 23/7/2020 của UBND 

huyện về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật từ ngày 01/12/2017 đến 

ngày 10/7/2020 trên địa bàn huyện Tuần Giáo;  Báo cáo số 259/BC-UBND ngày 

23/7/2020 của UBND huyện về kết quả triển khai thực hiện Đề án Đổi mới, nâng 

cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018-2020; Báo cáo số 

373/BC-UBND ngày 12/10/2020 của UBND huyện về tham gia ý kiến dự thảo 

Thông tư của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; quy định chi tiết việc xem xét, đánh giá tình 

hình thi hành pháp luật; quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP 

và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP). 

1.2. Về các điều kiện đảm bảo cho công tác TDTHTHPL 

- Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí, cơ sở vật chất đảm bảo cho thực hiện 

công tác TDTHTHPL: 
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+ Cấp huyện: UBND huyện giao Phòng Tư pháp huyện tham mưu, giúp 

UBND huyện trong việc theo dõi tình hình THPL trong phạm vi huyện; hướng 

dẫn các xã, thị trấn thực hiện công tác theo dõi THPL theo quy định của Nghị định 

59/2012/NĐ-CP và Nghị định 32/2020/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn của 

UBND tỉnh, các sở ngành tỉnh. Đối với các cơ quan, các ngành chuyên môn chưa 

bố trí được cán bộ chuyên trách thực hiện công tác theo dõi THPL mà chỉ thực 

hiện kiêm nhiệm. 

+ Cấp xã: UBND các xã giao công chức Tư pháp-Hộ tịch cấp xã thực hiện 

công tác theo dõi THPL. 

+ Cơ sở vật chất: Cơ bản bảo đảm về cơ sở vật chất cần thiết phục vụ yêu 

cầu công tác theo dõi thi hành pháp luật. 

+ Kinh phí: UBND huyện cấp kinh phí cho công tác theo dõi THPL ở cả 

cấp huyện và cấp xã. Tại cấp huyện (phòng Tư pháp) đã áp dụng văn bản chi cho 

công tác TDTHTHPL (chi báo cáo TDTHTHPL); tại các cơ quan đơn vị khác và 

UBND cấp xã không thực hiện nội dung này. 

- Công tác tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ công tác TDTHTHPL: 

+ Thông qua việc ban hành Kế hoạch, công văn hướng dẫn nghiệp vụ và 

thông qua công tác kiểm tra đã thực hiện việc hướng dẫn về nghiệp vụ công tác 

TDTHTHPL cho cơ sở. 

+ Năm 2021: Do tình hình dịch bệnh covitd19, huyện chưa tổ chức Hội 

nghị tập huấn công tác TDTHTHPL; do vậy, ngày 07/6/2021, UBND huyện đã 

ban hành văn bản số 858/UBND-TP về gửi tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ công tác 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật; theo đó đã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các 

xã, thị trấn tổ chức cho các cán bộ, công chức, viên chức học tập, nghiên cứu bộ 

tài liệu để áp dụng thực hiện. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

2.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật  

- Tồn tại, hạn chế: 

+ Một số cơ quan, đơn vị và UBND cấp xã chưa thực sự quan tâm đến công 

tác theo dõi THPL, chưa kịp thời (hoặc không) ban hành Kế hoạch hoặc văn bản 

triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật của 

UBND huyện nên nhiều nội dung theo dõi chưa thực sự sâu sát, việc thực hiện 

công tác này đôi khi còn lúng túng; sự tham gia phối hợp giữa các cơ quan có liên 

quan còn hạn chế. Việc chấp hành chế độ thống kê, báo cáo còn phải đôn đốc, 

nhắc nhở, nội dung chưa đầy đủ, thiếu các biểu thống kê kèm theo. 

+ Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật rộng liên quan đến nhiều 

ngành, nhiều lĩnh vực, nhiều đối tượng nên gặp nhiều khó khăn trong quá trình 

triển khai thực hiện, mặc dù đã có Nghị định 59/2012/NĐ-CP và Thông tư 

14/2014/TT-BTP (nay là Thông tư số 04/2021/TT-BTP) hướng dẫn thực hiện 
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nhưng phạm vi, lĩnh vực theo dõi THPL lại rất rộng, chủ yếu do các ngành tiến 

hành độc lập theo chức năng nhiệm vụ được giao. 

+ Việc áp dụng các văn bản về chi cho công tác TDTHTHPL chưa được 

thực hiện ở đa số các cơ quan, đơn vị, UBND cấp xã; chưa áp dụng chi cho việc 

lập phiếu khảo sát tình hình THPL lĩnh vực trọng tâm.  

- Nguyên nhân: 

+ Nhận thức của lãnh đạo, công chức chuyên môn ở một số cơ quan, UBND 

cấp xã về vị trí, vai trò tầm quan trọng của công tác TDTHTHPL còn hạn chế, nên 

chất lượng hiệu quả công tác chưa cao. 

+ Các công chức được giao nhiệm vụ theo dõi THTHPL thực hiện kiêm 

nhiệm, chưa có kinh nghiệm trong tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, hoạt 

động theo dõi thi hành pháp luật. 

+ Văn bản hướng dẫn về chi cho công tác khảo sát tình hình THPL của TW 

khó áp dụng. 

2.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật 

Tồn tại, hạn chế: Chưa bố trí được công chức chuyên trách thực hiện công 

tác theo dõi THPL. Chưa được cơ quan có thẩm quyền quyền hướng dẫn, quy 

định chi tiết bắt buộc phải bố trí công chức chuyên trách để theo dõi thi hành pháp 

luật. Chưa bố trí kinh phí đảm bảo cho hoạt động TDTHTHPL. 

3. Kết quả theo dõi THTHPL 

3.1. Tình hình ban hành văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) 

- Tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản quy định chi tiết: 

+ Sau khi nhận được các văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh và các ngành 

tỉnh gửi (kể cả các văn bản sao gửi các văn bản QPPL của các bộ, ngành trung 

ương), UBND huyện đã giao cho các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiên cứu, 

tham mưu cho UBND huyện để tổ chức, phối hợp tổ chức thực hiện; sao gửi toàn 

văn văn bản QPPL cho các cơ quan, đơn vị có liên quan để áp dụng thực hiện. 

+ Năm 2020, UBND huyện đã ban hành: Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 

06/01/2020 về kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

năm 2020 trên địa bàn huyện Tuần Giáo; Công văn số 567/UBND-TP ngày 

20/5/2020 về yêu cầu HĐND, UBND các xã, thị trấn gửi văn bản QPPL để kiểm 

tra theo thẩm quyền; Công văn số 563/UBND-TP ngày 20/5/2020 về thực hiện 

việc kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật có liên quan về bảo vệ môi 

trường; Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện việc rà soát tổng hợp, xây dựng 

Danh mục văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ môi trường do cơ quan, đơn vị 

chủ trì soạn thảo trình HĐND, UBND huyện ban hành. 

+ Năm 2021: UBND huyện ban hành Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 

05/01/2021 về kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 
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năm 2021 trên địa bàn huyện Tuần Giáo; Công văn số 453/UBND-TP ngày 

16/04/2021 về triển khai, sử dụng và xây dựng Hệ dữ liệu văn bản QPPL trong 

lĩnh vực trọng tâm liên ngành năm 2021; Công văn số 772/UBND-TP ngày 

26/5/2021 về sử dụng Hệ dữ liệu văn bản quy phạm pháp luật phục vụ công tác 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm liên ngành năm 2021. 

Triển khai rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND cấp huyện, 

cấp xã ban hành có liên quan về theo dõi tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực 

trọng tâm liên ngành năm 2021. 

+ Kết quả:   

Năm 2020 UBND huyện đã ban hành 01 văn bản QPPL (QĐ ban hành Quy 

chế tổ chức và hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả thuộc Văn phòng 

HĐND&UBND huyện Tuần Giáo).  Đối với cấp xã: Không ban hành văn bản 

QPPL. 

Năm 2021: UBND huyện đã ban hành 01 văn bản QPPL (QĐ quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Phòng Giáo dục và Đào tạo). Đối với cấp 

xã: Không ban hành văn bản QPPL. 

- Chất lượng ban hành văn bản quy định chi tiết: Thông qua rà soát văn bản 

QPPL (Báo cáo số 48/BC-UBND ngày 14/01/2021 của UBND huyện) thì không 

có văn bản trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, không hợp lý, không khả thi, 

không phù hợp với tình hình KT-XH. 

3.2. Tình hình bảo đảm điều kiện cho thi hành pháp luật 

- Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí cho thi hành pháp luật: 

+ Chưa có công chức chuyên trách cho công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật.  

+ UBND huyện đã bố trí  kinh phí cho công tác theo dõi thi hành pháp luật; 

cụ thể tại cấp huyện: Cấp cho Phòng Tư pháp, cấp xã: cấp chung vào nguồn chi 

thường xuyên. 

- Tính kịp thời, đầy đủ, phối hợp và hiệu quả của công tác tập huấn, phổ 

biến pháp luật: 

+ Thông qua việc ban hành Kế hoạch, công văn hướng dẫn nghiệp vụ và 

thông qua công tác kiểm tra đã thực hiện việc hướng dẫn phổ biến pháp luật cho 

cơ sở. 

+ Năm 2021: Do tình hình dịch bệnh Covid-19, huyện chưa tổ chức Hội 

nghị tập huấn công tác TDTHTHPL; do vậy, ngày 07/6/2021, UBND huyện đã 

ban hành văn bản số 858/UBND-TP về gửi tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ công tác 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật; văn bản số 862/UBND-TP ngày 07/6/2021 

của UBND huyện về gửi tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ công tác xử lý vi phạm 

hành chính; theo đó đã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tổ chức cho 

các cán bộ, công chức, viên chức học tập, nghiên cứu 02 bộ tài liệu để áp dụng 

thực hiện. 
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3.3. Tình hình tuân thủ pháp luật 

3.3.1. Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm 

quyền 

Qua tổng hợp báo cáo của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn về 

tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền: Thực 

hiện đúng các quy định của pháp luật, không để xảy ra tình trạng khiếu nại, tố cáo. 

a) Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm 

quyền qua công tác thanh tra 

Từ ngày 30/6/2020 đến ngày 30/6/2021 Thanh tra huyện đã thực hiện 05 

cuộc thanh tra kinh tế - xã hội; 01 cuộc thanh tra trách nhiệm. Đã ban hành 06 Kết 

luận thanh tra. 

b) Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm 

quyền qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo  

- Cấp huyện:  

+ Đã thực hiện 90 lượt tiếp công dân với 138 người với các nội dung chủ 

yếu đề nghị phản ánh về việc tranh chấp đất đai, tiền bồi thường GPMB, một số 

chế độ chính sách xã hội...  

+ Tiếp nhận 90 đơn đề nghị, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo. Trong đó: đề nghị: 

82 đơn; khiếu nại: 04 đơn; tố cáo: 04 đơn. 

- Cấp xã:  

+ Đã thực hiện 133 lượt tiếp công dân với 144 người với các nội dung chủ 

yếu đề nghị phản ánh về việc tranh chấp đất đai; 

+ Tiếp nhận 105 đơn đề nghị, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo (Trong đó: đề 

nghị 105 đơn). 

c) Tình hình thi hành pháp luật của người có thẩm quyền thông qua công 

tác đấu tranh, phòng chống vi phạm pháp luật 

Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm được các cơ quan nhà nước, 

người có thẩm quyền quan tâm chỉ đạo đảm bảo tốt công tác trật tự an toàn xã hội 

trên địa bàn. Cơ quan Tư pháp tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra việc chấp 

hành pháp luật trên một số lĩnh vực; tiếp nhận, xác minh và giải quyết tin báo tố 

giác tội phạm; giải quyết khiếu nại, tố cáo; đảm bảo trật tự an toàn giao thông; xử 

phạt vi phạm hành chính; hình sự, dân sự... nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả 

công tác, phát hiện kịp thời chấn chỉnh những biểu hiện vi phạm pháp luật của cơ 

quan, tổ chức, cá nhân.  

d) Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm 

quyền trong công tác bồi thường nhà nước. 

Từ ngày 30/6/2020 đến 30/6/2021: Không nhận được trường hợp nào có 

yêu cầu bồi thường do người thi hành công vụ gây ra. 
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1.3.2. Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân: 

* Từ 30/6/2020 đến 31/12/2020: 

- Tình hình vi phạm pháp luật hình sự: 6 tháng năm 2020 công tác đấu 

tranh, phòng chống tội phạm luôn được các cơ quan nhà nước và người có thẩm 

quyền quan tâm chỉ đạo, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được 

gữi vững, ổn định. Cụ thể: 

+ Tội phạm về hình sự: Xảy ra 4 vụ, bắt 30 đối tượng về hành vi đánh bạc 

trái phép, trộm cắp tài sản, tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội mà có, hiếp 

dâm với người dưới 16 tuổi… 

+ Tội phạm về ma túy: Phá thành công 03 chuyên án, bắt 04 đối tượng, phát 

hiện 43 vụ, bắt 52 đối tượng về hành vi mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy. 

- Vi phạm pháp luật về TTXH: Vi phạm pháp luật về trật tự xã hội: Phát 

hiện 09 vụ, 34 đối tượng về hành vi đánh bạc và gây rối trật tự công cộng. 

- Vi phạm pháp luật về xuất nhập cảnh: Phát hiện 09 trường hợp xuất cảnh 

trái phép sang Trung Quốc, 01 trường hợp xuất cảnh sang Lào,trong đó 04 trường 

hợp đã quay trở về địa phương; 01 người Trung Quốc nhập cảnh trái phép vào địa 

bàn; lập hồ sơ, làm rõ động cơ, mục đích, xử phạt vi phạm hành chính đối với 03 

trường hợp, thu nộp ngân sách 8,5 triệu đồng và yêu cầu thực hiện cách ly theo 

đúng quy định về phòng, chống dịch Covid-19. 

- Tình hình vi phạm hành chính: Số vụ vi phạm: 379 vụ; Số đối tượng bị 

xử phạt VPHC: 329 đối tượng. 

* Từ ngày 01/01/2021 đến ngày 30/6/2021: 

  - Tội phạm về hình sự: Phát hiện 08 vụ, bắt 11 đối tượng về hành vi trộm 

cắp tài sản (03 vụ), giết người (04 vụ), lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản (01 

vụ). Bắt 04 đối tượng truy nã và giao cho các đơn vị thụ lý điều tra theo thẩm 

quyền. 

- Tội phạm ma túy: Phát hiện 58 vụ, bắt 62 đối tượng về hành vi mua bán, 

tàng trữ trái phép chất ma túy. 

- Vi phạm pháp luật về kinh tế: Phát hiện 01 vụ, 01 đối tượng về hành vi 

kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, thu giữ 50 đầu thuốc lá điện tử 

và đã bàn giao cho Đội QLTT số 2 xử lý theo quy định. 

- Vi phạm pháp luật về môi trường: Phát hiện 01 vụ mua bán trái phép động 

vật rừng, thu giữ 09 cá thể cầy và giao cho Hạt kiểm lâm xử lý theo quy định. 

- Vi phạm pháp luật về xuất nhập cảnh: Phát hiện 32 trường hợp xuất cảnh 

trái phép sang Trung Quốc quay trở về địa phương, lập hồ sơ, làm rõ động cơ, 

mục đích, xử phạt vi phạm hành chính đối với 03 trường hợp, thu nộp ngân sách 

10 triệu đồng và thực hiện cách ly theo đúng quy định. 

- Tình hình vi phạm hành chính: Số vụ vi phạm: 688 vụ; Số đối tượng bị 

xử phạt VPHC: 610 đối tượng. 
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II. TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT TRONG LĨNH VỰC 

TRỌNG TÂM, LIÊN NGÀNH 

1. Tình hình tổ chức triển khai thực hiện theo dõi việc thi hành pháp luật 

về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và thu hồi đất; về giao rừng và chuyển 

mục đích sử dụng rừng; về các điều kiện an toàn phòng cháy và chữa cháy 

Ngày 08/02/2021 UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 32/KH-UBND  

theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2021 trên địa 

bàn huyện.  

- Phạm vi theo dõi: Việc THPL về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

và thu hồi đất; về giao rừng và chuyển mục đích sử dụng rừng; Việc THPL về các 

điều kiện an toàn phòng cháy và chữa cháy 

- Đối tượng theo dõi: Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện, các cơ quan, 

đơn vị đóng trên địa bàn huyện, Trung tâm quản lý đất đai, Ban quản lý rừng 

phòng hộ; UBND cấp xã. 

2. Tình hình thi hành pháp luật về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất và thu hồi đất; về giao rừng và chuyển mục đích sử dụng rừng; về các điều 

kiện an toàn phòng cháy và chữa cháy 

2.1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết  

Huyện Tuần Giáo không ban hành văn bản QPPL quy định chi tiết thi hành, 

hướng dẫn thi hành pháp luật về quản lý, sử dụng đất đai, rừng; về phòng cháy, chữa 

cháy. Chỉ tổ chức thực hiện các văn bản quy định của các cơ quan nhà nước cấp trên.  

- Ban hành Kế hoạch số 32/KH-UBND  theo dõi thi hành pháp luật trong 

lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2021 trên địa bàn huyện; 

- Công văn số 772/UBND-TP ngày 26/5/2021 về sử dụng Hệ dữ liệu văn 

bản quy phạm pháp luật phục vụ công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

lĩnh vực trọng tâm liên ngành năm 2021. Theo đó yêu cầu các cơ quan, đơn vị 

thực hiện việc rà soát, tổng hợp, xây dựng Danh mục văn bản quy phạm pháp luật 

về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và thu hồi đất; về giao rừng và chuyển 

mục đích sử dụng rừng; các điều kiện an toàn phòng cháy và chữa cháy do cơ 

quan, đơn vị chủ trì soạn thảo trình HĐND, UBND huyện, xã ban hành. Qua rà 

soát, các cơ quan, đơn vị không tham mưu cho UBND huyện ban  hành hoặc trình 

HĐND huyện ban hành văn bản quy phạm pháp luật về cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất và thu hồi đất; về giao rừng và chuyển mục đích sử dụng rừng; 

các điều kiện an toàn phòng cháy và chữa cháy. 

- Công văn số 858/UBND-TP ngày 07/6/2021về gửi tài liệu hướng dẫn 

nghiệp vụ công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật  

2.2. Việc bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật 

a) Tuyên truyền, phổ biến và tập huấn các quy định của pháp luật về cấp 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và thu hồi đất; về giao rừng và chuyển mục đích 

sử dụng rừng; về các điều kiện an toàn phòng cháy và chữa cháy 
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- UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và thu hồi 

đất; về giao rừng và chuyển mục đích sử dụng rừng; về các điều kiện an toàn phòng 

cháy và chữa cháy lồng ghép vào kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp 

luật hàng năm của cơ quan, đơn vị và theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn 

cấp trên. 

- Việc tập huấn các quy định của pháp luật về cấp giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất và thu hồi đất; về giao rừng và chuyển mục đích sử dụng rừng; về các 

điều kiện an toàn phòng cháy và chữa cháy đã được các cơ quan chuyên môn lồng 

ghép trong tập huấn nghiệp vụ chuyên môn và hướng dẫn trực tiếp khi kiểm tra, 

nghiệp vụ chuyên môn. 

Ngày 24/3/2021 UBND huyện ban hành Kế hoạch số 333/KH-UBND về tổ 

chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho 

lực lượng PCCC cơ sở (đã tổ chức tập huấn ngày 14/7/2021). 

b) Bảo đảm nguồn lực để thi hành các quy định của pháp luật về cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất và thu hồi đất; về giao rừng và chuyển mục đích sử 

dụng rừng; về các điều kiện an toàn phòng cháy và chữa cháy. 

Công tác bảo đảm kinh phí, cơ sở vật chất cho thực hiện về cấp giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất và thu hồi đất; về giao rừng và chuyển mục đích sử dụng 

rừng; về các điều kiện an toàn phòng cháy và chữa cháy đã được các cơ quan, đơn 

vị (cấp huyện) quan tâm thực hiện. 

2.3. Việc tuân thủ các quy định của pháp luật về cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất và thu hồi đất; về giao rừng và chuyển mục đích sử dụng rừng; 

về các điều kiện an toàn phòng cháy và chữa cháy 

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã: Đã áp dụng các văn bản pháp luật kịp 

thời, đầy đủ và đúng theo quy định của pháp luật. 

- Các cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ đã tham mưu, thực hiện tương 

đối đảm bảo các quy định về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và thu hồi đất; 

về giao rừng và chuyển mục đích sử dụng rừng; về các điều kiện an toàn phòng cháy 

và chữa cháy. 

- Tình hình vi phạm pháp luật về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và 

thu hồi đất; về giao rừng và chuyển mục đích sử dụng rừng; về các điều kiện an toàn 

phòng cháy và chữa cháy: Không. 

3. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

- Tồn tại: Việc khảo sát tình hình thi hành pháp luật và thi hành pháp luật 

trong lĩnh vực trọng tâm còn lúng túng, ở các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn 

chưa thực hiện được. 

- Nguyên nhân: Nghị định 59/2012/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi 

hành cũng như các cấp chưa có hướng dẫn cụ thể về quy trình, mẫu phiếu khảo 

sát, tập huấn nghiệp vụ về THTHPL và THPL trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành 
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cho công chức trực tiếp theo dõi tham mưu cho UBND huyện về công tác này. 

Trình độ năng lực, nhận thức của một số lãnh đạo của một số cơ quan, đơn vị; 

UBND cấp xã và các công chức chuyên môn về công tác TDTHTHPL và THPL 

trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành còn nhiều hạn chế, nên có ảnh hưởng tới chất 

lượng hiệu quả công tác. 

4. Đề xuất, kiến nghị 

- Đối với UBND tỉnh: Quy định cụ thể kinh phí, biên chế chuyên trách để 

theo dõi thi hành pháp luật để chuyên sâu nghiệp vụ, nâng cao chất lượng hiệu 

quả công tác. 

- Đối với Sở, ngành tỉnh: Đề nghị các sở, ngành có liên quan tổ chức tập 

huấn, hướng dẫn nghiệp vụ trao đổi kinh nghiệm cho các cơ quan chuyên môn 

cấp huyện về theo dõi thi hành pháp luật của ngành, lĩnh vực được phân công 

trong kế hoạch. 

- Đối với Sở Tư pháp: Tổ chức tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng lập phiếu điều tra, 

cách thức khảo sát, điều tra tình hình thi hành pháp luật. 

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và thi 

hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành từ ngày 30/6/2020 đến ngày 

30/6/2021 của UBND huyện Tuần Giáo./. 
 

Nơi nhận: 
- ĐKTr theo QĐ số 1502/QĐ-UBND; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Lưu: VT, PTP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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